
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS SAGA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454908

PORTARIA Nº 1397/2012/SAGA/SEGUP   BELÉM, 30 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A certidão de Óbito de DANIEL DA SILVA 
SOARES, genitor da servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES;
RESOLVE: Conceder a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, 
Agente Administrativo, 08 (oito) dias de Licença Luto, de acordo 
com o item III do art. 72 da Lei nº 5.810/94, a contar de 11.10 
à 18.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
PORTARIA Nº 1396/2012/SAGA/SEGUP   BELÉM, 30 DE 

OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A certidão de Óbito de DANIEL DA SILVA 
SOARES, genitor da servidora CARMEN SILVIA SOARES PANTOJA;
RESOLVE: Conceder a servidora CARMEN SILVIA SOARES 
PANTOJA, Agente Administrativo, 08 (oito) dias de Licença Luto, 
de acordo com o item III do art. 72 da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 11.10 à 18.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
PORTARIA Nº 1394/2012/SAGA/SEGUP    BELÉM, 26 DE 

OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 054/12-SEC.ADJ.OP/SEGUP de 
19/10/2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, Gerente 
de Pessoal,MF nº 5755310/2, referente ao exercício 2011/2012 
a serem gozadas no período de 09.10 a 07.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454991

Contrato: 93-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM 
DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PARA A REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM E INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 12,300.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 29/10/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
06128133163350000    339039              0101000000          Estadual
06128133163360000    339039              0101000000          Estadual
06181134347100000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 800
CEP. 66613-150 - Belém/PATelefone: 9132416891
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455024

Contrato: 94-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM 
DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PARA A REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM E INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 49,715.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 29/10/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual

06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
06128133163350000    339039              0101000000          Estadual
06128133163360000    339039              0101000000          Estadual
06181134347100000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, 65
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 9132551055
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 16,831.25
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de entrega da obra de 
isolamento térmico da quadra de esportes polivalente da 
Unidade Integrada de Polícia Pacifi cadora/UIPP Terra Firme, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 05/10/2012 à 03/12/2012, 
bem como acréscimos de serviços que se fazem necessário para 
conclusão da obra.
Contrato: 34
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: TECBRAS SERVIÇOS TECNICOS LTDA EPP
Endereço: Trav. Timbó , Bairro: Pedreira, 936
CEP. 66085-654 - Belém/PA
Telefone: 9132440595
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455113

Contrato: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos de consumo 
e permanente a serem utilizados na Odontoclínica e no 
Odontomóvel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, 
referente aos lotes 01 e 03, do anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 14/2012-FISP.
Valor Total: 21,233.20
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    339030              0141000000          Estadual
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: TRAT ODONTOMEDICA COM. E DIST. LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 1365
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9133442244
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455116

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 013/2012- SEGUP/PA, CELEBRADO ENTRE O GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ, REPRESENTADO PELA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E A 
EMPRESA REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA.

PROCESSO Nº 2012/29169
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2012-SEGUP-PA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para 
atender os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 013/2012-SEGUP/PA e seus anexos.
Considerando a necessidade de redução no valor do item 
10 referente ao lote 3 ofertado pela empresa REPREMIG – 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, 
para promover a adequação ao Banco de Referência de Preços 
(SIMAS) gerenciado pela Secretaria de Administração do Estado 
do Pará.
Fica ajustado o valor do item 10 (impressora jato de tinta 
colorida) referente ao lote 3 de R$ 500,00 (quinhentos reais) 
para R$ 169,00 (cento e sessenta e nove reais), conforme 
documentado no processo.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
avençadas na ata original, fi rmada em 11/07/2012.
Belém,  01 de novembro de 2012.

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454169

PORTARIA: 1187/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5825970/ARNALDINHO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR (EPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
54184101/BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA MACHADO (DPC) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
5886970/FRANCISCO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE (IPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
54191072/RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE (IPC ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454238

PORTARIA: 1111/12
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO GRUPO DE PERSECUÇÃO 
PENAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5826195/NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº. 003/2012 -DGPC/PA DE 24 DE OUTUBRO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454277

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o relato dos Boletins de Ocorrências Policial 
nº. 00011/2012.012064-9 e 00244/2012.000253-5, lavrados na 
Seccional Urbana da Pedreira, referente ao crime de roubo com 
baleamento que resultou na morte do servidor JOSÉ LUIZ MAIA 
POJO, mat. Nº. 43362/1, Investigador de Polícia Civil, lotado na 
Seccional Urbana de Marituba;
CONSIDERANDO: a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
policial supracitado, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO: o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE: 
 I-INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor JOSÉ LUIZ 
MAIA POJO, mat. nº. 43362/1, Investigador de Polícia Civil, fato 
ocorrido no dia 24/10/2012, nesta Capital, com escopo de ser 
comprovado se tem direito ao recebimento do auxílio-acidente, 
previsto no Decreto nº 2.490/97;
II–Designar como Autoridade Apuradora, o servidor GLAUCO 
NASCIMENTO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, Mat. nº. 
5232651/1, da Seccional Urbana da Pedreira,
, para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora 
instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III–Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454442

Contrato: 61-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE REPROGRAFIA E IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor Total: 1,820,424.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 01/11/2013
Registro de Preços: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


